
　

　

　

  

　

　

　

大阪国際石油精製（株）千葉製油所 地域広報誌

※弊社ホームページは

こちら→

発行日： ２０２６年１月吉日

Osaka International Refining Company,Limited

発行者： 大阪国際石油精製株式会社

千葉製油所 総務グループ

電 話： 0436（23）9580

社名(英名)をよろしければ

OIREC(オイレック)

とお呼びください！

総合防災訓練

10月7日（火）、防災機能向上、意識高揚を

目的に公設消防（五井消防署）との総合防災

訓練を実施しました。

当日は配管からの火災発生を想定した訓練

を行いました。今後も、災害対応能力の向上

に努めて参ります。

OIREC
NEWS

代表取締役社長 椎名 秀樹 取締役千葉製油所長 天本 忍

新年のご挨拶

地域の皆様へ

平素より弊社の操業に対し多大なるご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊社・OIREC（オイレック）の地域広報誌「1-Chiba-N」（イチバン）下期号」を

お届けします。役員の新年ご挨拶をはじめ、弊社の安全・安定操業への取組みや、各種

トピックスをご紹介させていただきます。ぜひご覧ください。

2025年度

下期号

新年あけましておめでとうございます。

当社が市原市の会社となって６年目になりました。

この間、順調な経営を続けてこられましたのも、地

域の皆さま方のご支援のおかげです。

感謝し御礼を申し上げます。

当社製油所は、昨年１月～4月に設備の定期修理

工事を実施し、その後、安全かつ安定的な操業を

行っております。

新たな年におきましても、基本姿勢は変わらず、

ＥＮＥＯＳグループの一員として、この地域をはじめ

国際市場への石油製品と素材向け原料の供給を、

安全最優先の操業で実行し、地域の皆様から信頼

される製油所であるべく日々努力してまいります

ので、引き続きご指導とご支援を、何卒よろしくお

願い申し上げます。

新年明けましておめでとうございます。

旧年中は当製油所の操業にご理解とご支援を賜

りまして誠にありがとうございました。

この１年間、社員および協力会社の方々と共に

実施している地域の清掃活動を一層活発化する

など、地域社会の一員としての活動の強化に取

り組んで参りました。

本年も、安全・安定操業を最優先事項とし、地

域の方々には安心と石油製品を届けつつ、様々

な取り組みやコミュニケーションの機会を通じて

この地域の発展に貢献できるよう尽力して参り

ます。新たな2026年の皆様の益々のご健勝と

ご発展を祈念いたしますとともに、引き続き当

製油所の操業にご理解とご支援を賜りますよう、

お願い申し上げます。

12月12日（金）、弊社近隣の町会長様と懇

談会を開催し、森技術副所長から千葉製油

所の騒音対策に関するご説明を、土屋総務

グループマネージャーから地域活動（社会貢

献活動）・その他トピックスをご紹介しました。

今後も地域の皆様のご意見に真摯に向き合

い、弊社の事業活動への理解促進、地域の

皆様との良好な関係維持・強化に努めて参

ります。

10月2日（木）、弊社社員および協力会社員

とともに「チーム千葉」労働衛生大会を実施し

ました。当日は天本所長の挨拶後、安全表彰

が行われ、参加者全員で安全スローガンを唱

和しました。

「チーム千葉」労働衛生大会 町会長様との懇談会

企業紹介冊子「STYLES」への掲載 高卒新入社員の採用活動

市原市が年に１回発行する

企業紹介冊子「STYLES（スタ

イルズ）」の２０２６年度版に弊

社が掲載されることが決まり、

１１月に社員（運転員）の仕事

内容を紹介するための取材を

受けました。

「STYLES」は市原市内の公

立中学校2年生が将来の進路

を検討する際に、技術職の魅

力を知る機会を設けるための

教材として活用されています。

弊社では高校生を対象とした採用活

動を行っております。２０２５年度は近

隣の高校生および地域の皆様に弊社

を知っていただくきっかけとして、製

油所紹介ポスターを７月～９月にかけ

て五井駅や姉ヶ崎駅をはじめとした県

内６ヵ所のJR駅構内に掲示しました。

今後も、運転員職種を中心とした採

用活動を行ってまいります。弊社で働

きたい高校生の皆さんからの応募を、

心よりお待ちしています。

(参考)2025年度版表紙
【製油所紹介ポスター】



　

　 　

弊社では「安全」を最優先に、地域の皆様にご迷惑をお掛けすることの無いように操業に努めております。

万一、何かお気づきの事がございましたら、誠に恐れ入りますが、下記までご連絡をくださいますようお願い申し上げます。

□ 平日・昼間 ： 総務グループ 0436-23-9580 ■ 夜間・休日 ： 宿日直室 0436-23-9370

TOPICS

地域ボランティア清掃活動＆懇親会
12月6日（土）、市原緑地運動公園一帯と潮見通りまでの青柳地区エリアを対象に、ボランティア清掃を実施しました。

当日は、社員（38名）とその家族（23名）が参加し、可燃１４袋、不燃７袋のゴミを回収しました。

ボランティア後は東京ドイツ村に移動し、懇親バーベキューを実施しました。 今後も地域貢献活動を推進してまいります。

夏休み製油所見学ツアー
8月22日（金）、社員の家族30名を招き、夏休み製油所見学ツアー

を実施しました。

当日は、原油の観察、蒸留実験等のほか、また、製油所構内や各職場

の見学、消防車両の見学等、様々な体験をしました。

参加者からは、「お父さんが頑張っている姿を見ることができて良

かった」、等の声が寄せられました。

中国石油グループQHSE部門来訪
9月9日（火）、当社の重要関係先（株主のグループ会社）である中国石油煉油化工和新材料分公司より幹部の方々７名が当社に来所し、

QHSE（※）についてのディスカッションおよび構内見学を行いました。ディスカッションでは、活発な質疑応答が行われ、有意義な意見交換

の場となりました。

※QHSE・・・品質（Quality）、健康（Health）、安全（Safety）、環境（Environment）の略

みどりうむアクション
ENEOSホールディングス（株）の社会貢献活動の一環として、

「みどりうむアクション」という活動を実施しています。当社では、

天本所長をはじめ有志で花壇を造り、ひまわり・百日草・ミニトマ

トなど様々な花や野菜を事務管理棟横の中庭で栽培しています。


